

## PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 105 Mk., z dostawą do domu 115 Mk., z przesyłką w Polsce 120 Mk., w innych państwach 160 Mk. — Za zmianę adresu dopłaca się 5 marek.

Cena numeru **5 Mk.**

Konto czekowe P. K. O. 140.561.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty pocztowej.

# KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

## Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia miejscowe (lwowskie) za 1 wiersz (nonpareil) 6 Mk. „Nadstawe” i „Nekrologi” 18 Mk., na 1. kolumnie 60 Mk., przed kolumną 36 Mk., po kolumnie i komunikaty 20 Mk. Drobne ogłoszenia za słowo 3 Mk. Ogłoszenia zamiejscowe (poza lwowskie) za 1 wiersz nonpareil 8 Mk. Nadstawe i nekrologi 24 Mk., na 1. kolumnie 80 Mk., przed kolumną 56 Mk., po kolumnie i komunikaty 40 Mk. Drobne ogłoszenia za słowo 3 Mk. Paski na kolumnach tekstowych po cenie „Nadstawego”. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej. (Numery „Kurjera Lwowskiego” są antydatowane).

Redakcja przy ulicy Ossolińskich l. 15. Administracja przy ulicy Chorażczyzny l. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6 rano do 1. w południe i od godz. 3 do 6. wieczór. — Adres dla teleg.: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.” ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

## Wincenty Witos.

Jestto fakt pełen najpocynniejszej wróżby dla narodu, że włościactwo polskie w chwili zjawienia się swego na widowni życia państwowego, jako rozstrzygający czynnik polityczny, posiada polityka tego kalibru, co obecny prezydent ministrów Wincenty Witos.

Ruch ludowy, organizujący rzesze ludu pracującego na roli, powstał z poczucia krzywdy i upośledzenia społecznego, które były udziałem tych rzesz w ciągu szeregu stuleci.

Ruch ten przez długi okres czasu tonął w morzu krzykliwej frazeologii o niedoli chłopskiej, o sile ludu siermiężnego, o jego dostojnościwie o piastowskim, zanim odważał się na twardym łapie pozytywnej działalności społeczno-politycznej, podejmowanej w imię wyraźnie postawionej, gwałtownej i prowadzonej dobrze przemyślanymi, celami i odpowiedzialnymi metodami.

Wincenty Witos suchą stopą przeprowadził lud polski przez czerwone morze pogroźek o kosach chłopskich na sztorc nasadzonych, o brukach z czaszek szlacheckich i wiedzie go najkrótszą i najpewniejszą drogą do ziemi Obiecanej praworządności i ludowładztwa.

Najkrótszą i najpewniejszą, a mianowicie przez rozwijanie samowładzy politycznej wśród ludu i przez uzdalnianie go do urzeczywistnienia swych celów za pośrednictwem działalności parlamentarnej.

Witos z całą świadomością trzymał mocno na wodzy bestię nienawiści klasowej. Warto o tem wspomnieć dziś, gdy dzieje Rosji współczesnej wykazują, że ohyda rzezi galicyjskiej możliwa jest i w czasach dzisiejszych, że ohyda ta i okrucieństwo mają dzisiaj do rozporządzenia zamiast pił i wędzi — karabiny maszynowe i automobile pancerne.

Przenosząc punkt ciężkości swych prac politycznych na teren parlamentarny, Witos w tej dziedzinie działalności okazał się pierwszorzędnym mistrzem; posiadał on wszystkie tajemnice i arkania gry parlamentarnej i we władaniu jej atutami doszedł do wirtuozostwa. Będąc zręcznym i świetnym parlamentarzystą, nie ustrzegł się wad, cechujących polityków parlamentarnych. Mówiąc o światłach niema potrzeby milczeć o ciemnościach, zwłaszcza, że i cienie przyczyniają się do wypakowania wizerunku.

Polityka parlamentarna polega na opanowaniu gotowych sytuacji; możliwość tworzenia nowych sytuacji jest ściśle ograniczona przez wyniki ostatnio odbytej kampanii wyborczej.

Możliwości i tendencje dalsze znajdują się zazwyczaj po za polem widzenia polityków parlamentarnych, którym kombinacje sejmowe zastępują perspektywę na to, co się dzieje i co narasta nazewnątrz Sejmu, a ich zdolność przewidywania częstokroć kończy się na mniej lub więcej trafnym przewidywaniu składu następnego parlamentu i wynikających stąd konsekwencji.

Takim też wydawał się, a nawet takim był Wincenty Witos w swych wystąpieniach i posunięciach na arenie sejmowej, na której poruszał się z nadzwyczajną swobodą i pewnością, jak szczupak w stawie z karasiami.

Mądrym i przenikliwym wzrokiem patrzył też przed siebie, widział wszystko, przerabiał

## Prace nad sprawdzeniem wyniku plebiscytu ukończone.

Bytom. (PAT.) Według informacji z Opola, komisja międzysojusznicza ukończyła swoje prace nad wynikiem plebiscytu. Sprawozdanie w tej sprawie wysłano do wszystkich trzech rządów alianckich. Jak słyhać sprawozdanie to nie wyraża zgodnej opinii całej komisji.

## Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych nastąpi w Mińsku 28. bm.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Dnia 25. bm. wyjedzie z Warszawy do Mińska p. Ładoś dla dokonania wymiany dokumentów ratyfikacyjnych, co ma nastąpić dnia 28. bm.

### SOWIECKA DELEGACJA REPATRYJACYJNA SPOZNIŁA SWE PRZYBYCIE.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Spodziewany dnia 23. bm. o godz. 10 min. 40 wiecz. przyjazd sowieckiej delegacji repatrycyjnej do Warszawy uległ pewnemu opóźnieniu. Delegacji spodziewają się dopiero o godz. 4 nad ranem.

### P. IGNATOW — PREZES DEL. REPATRYJACYJNEJ O POWROCIE JEŃCÓW POLSKICH I UCHODZCÓW.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Przewodniczący

delegacji sowieckiej dla spraw jeńców i uchodźców p. Ignatow po przyjeździe na terytorium Polski oświadczył jednemu z przedstawicieli władz polskich między innymi co następuje: wyjazd naszej delegacji do Polski jest pierwszym krokiem do wypełnienia traktatu ryskiego. Praca naszej delegacji potrwa zapewne parę miesięcy. Kwestja powrotu jeńców polskich i uchodźców będzie załatwiona pomyślnie po przyjeździe do Moskwy odnośnej delegacji polskiej! Nasza delegacja — mówią — nie ma pełnomocnictwa do wprowadzenia w życie art. 11 traktatu ryskiego, dotyczącego zwrotu mienia. Dla wprowadzenia w życie tego artykułu utworzona będzie w Moskwie komisja mieszana, która będzie miała przedstawicielstwo w Warszawie.

## P. Patek posłem polskim w Moskwie.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Jak dowiadujemy się, poseł polski w Tokio, p. Stan. Patek, ma być mianowany posłem w Moskwie. P. Patek w sobotę powrócił z Paryża do Warszawy.

## Ustalenie granic na Śląsku Cieszyńskim i Orawie.

Morawska Ostrawa. (PAT.) Komisja delimitacyjna dla Śląska Cieszyńskiego, Spisza i Orawy, zebrała się dziś przed południem w tutejszej szkole górniczej. Granica w Cieszyńskim i na Orawie została ostatecznie ustalona w ten sposób, że linja wyznaczona 28. lipca 1921 w Paryżu przez Rade

ambasadorów została zachowana z wyjątkiem paru poprawek, podyktowanych lokalnymi interesami gospodarczymi. Granicy na Spiszu nie można było dotąd ustalić z powodu niepogody, nie pozwalającej na oględziny terenu.

## W przededniu nawiązania węgiersko-polskich stosunków gospodarczych.

Budapeszt. (PAT.) Przyjmując delegację polską, prezydent ministrów hr. Bethlem powitał ją serdecznie, dając wyraz przeświadczeniu, że wizyta polskiej delegacji gospodarczej przyczyni się do zacieśnienia pomiędzy Polską i Węgrami w

złów ekonomicznych, których fundamentem stał się świeżo zawarty układ handlowy polsko-węgierski i że związek idealny, łączący od wieków Polskę i Węgry, zostanie jeszcze wzmocniony przez wspólność interesów.

### NACZELNIK PAŃSTWA POWRÓCIŁ DO WARSZAWY.

Warszawa. (PAT.) Dziś rano powrócił do Warszawy z Poznania Naczelnik Państwa.

### PODRÓŻ INSPEKCYJNA PREMIERA WITOSA.

Warszawa. (EE.) Premier Witos wybiera się we wtorek rano w podróż inspekcyjną do powia-

tów: grybowskiego, nowosądeckiego i imanowskiego.

### P. MORGENTHAU AMBASADOREM W WARSZAWIE.

Warszawa. (EE.) Prasa żydowska notuje pogłoskę, że rząd amerykański zamianuje ambasadorem swoim w Warszawie Morgenthaua.











## Walne zgromadzenie korporacji rzeźników i masarzy

odbyło się wczoraj wieczorem w sali Izby rękodzielniczej. Po sprawozdaniu przełożenia (przewodniczący Kotowicz, zastępca przew. Wołński) i sprawozdaniu kasowem (r. Ohly), wniósł zast. przew. Wołński rezygnację, ponieważ kompetentne czynności lekceważą korporację, uniemożliwiając skuteczną pracę. Walne zgromadzenie przyjęło rezygnację przełożenia i wydziału, po czem poruszono szereg aktualnych spraw.

Ograniczenia wyrobów rzeźniczych — zdaniem referenta Kolessy — prócz postnej środy nie istnieją. Postny plątek będzie zniesiony w najbliższym czasie, innych zaś ograniczeń nie ma, zwłaszcza, że gen. delegatura idzie pod tym względem na rękę.

Przy omawianiu sprawy ograniczeń masarskich wywazała się burza przeciw Urzędowi

walki z łobwą, który — wedle cytowanych faktów — samowolnie konfiskuje towar, nie zdając nikomu sprawy, gdzie się następnie konfiskowany towar podziewa. Uchwalono zwrócić się do Izby Rękodzielniczej o zwołanie wiecu manifestacyjnego celem zniesienia Urzędu walki z łobwą.

Uchwalono też zwrócić się do kompetentnych czynników o zniesienie ograniczeń masarskich, które są źródłem udręczeń dla publiczności, skazują na bezrobocie 232 robotników masarskich, nikomu zaś nie pomagają.

Następnie uchwalono wniosek wybrania delegacji, która ma zapobiegać nakładni nadmiernych podatków, które — zdaniem poszczególnych mówców, cytujących przykłady — przechodzą zdolność zarobkową producenta.

Wybor nowego przełożenia nastąpi w przeciągu 14 dni.

## OGŁOSZENIA.

### ROZNOŚCIELE GAZET

poszukujemy natychmiast.  
Zgłaszać się do administracji „Kurjera Lwowskiego“.

### Cukiernicy!

Różne walce, prasy, szunderki, maszyny do irysów, foremki do czekolady, różne etykiety, również do herbatników, farby, smaki, waniliję, Syrop masłowy, kałowe agar-agar poleca 4166

F. P. Fancman

Warszawa, Siojerska 36. — Telefon 72-67.

## Akcyjny Bank hipoteczny we Lwowie.

## Zaproszenie do subskrypcji.

Walne Zgromadzenie akcjonariuszy akcyjnego Banku hipotecznego uchwaliło dnia 20. kwietnia 1920 podwyższenie kapitału akcyjnego z 60,000,000 K. czyli 42,000,000 Mp. na

**100,000,000 K. czyli 70,000,000 Mp.**

Rada nadzorcza na podstawie zezwolenia Ministerstwa Skarbu, udzielonego w porozumieniu z Ministerstwem przemysłu i handlu dnia 10. marca 1921 r. Nr. 4567 DK przystępuje do podwyższenia kapitału akcyjnego 60,000,000 K. czyli 42,000,000 Mp. o dalszych **28,000,000 Mp.** przez wydanie 100,000 sztuk nowych akcji po 400 K. czyli 40 M. imiennej wartości.

Objęcie większej części nowo wydać się mających akcji już naprzód zostało zapewnione a do **SUBSKRYPCJI** pozostałej reszty zaprasza Rada nadzorcza na warunkach następujących:

1. Dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, że na 5 starych akcji pobrać mogą 3 nowe akcje.
2. Nowe akcje uczeatniczą w zyskach banku już począwszy 1. stycznia 1921.
3. Kurs nowych akcji wynosi dla dotychczasowych akcjonariuszy na podstawie prawa poboru Mp. 500, dla nowych zaś subskrybentów Mp. 480 za sztukę.
4. Cennę kupna należy w całości złożyć przy zgłoszeniu w gotówce wraz z 5 proc. odsetkami od tej ceny kupna za czas od 1. stycznia 1921 do dnia zapłaty a nadto na koszt druku po Mp. 20 od każdej akcji. Na uiszczoną wolatę, wydawać się będzie tymczasowe potwierdzenia.
5. Akcjonariusze chcący wykonać prawo poboru, mają nadto w poniżej oznaczonym terminie przedłożyć swoje dawne akcje bez arkuszy kuponowych, względnie tymczasowe poświadczenia, które będą im natychmiast zwrócone po uwidocznieniu wykonania poboru.
6. Termin subskrypcji upływa z dniem 30. kwietnia 1921.

Przydział nowych akcji uskuteczni dyrekcja banku wedle swego uznania w najkrótszym czasie po zamknięciu subskrypcji.

Nowe akcje wydane będą po skonfekcjonowaniu sztuk za zwrotem tymczasowego potwierdzenia kasowego na uiszczenie wpłaty.

Na wypadek nieprzydzielenia akcji zwróci Bank wpłacone kwoty z 3 proc. odsetkami.

Zgłoszenia przyjmują: Akcyjny Bank hipoteczny we Lwowie i jego oddziały, Bank dyskontowy Warszawski i jego oddziały lwowski, Austriacki Zakład dla handlu i przemysłu we Wiedniu, Union-Bank we Wiedniu.

Lwów, w marcu 1921.

(Zredagowano nie piątkowo.)

Rada Nadzorcza.

# TOWARZYSTWO AGRARNO-OSADNICZE

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

LWÓW, ul. Halicka 21, I. p. — Sekcja: KRAKÓW, ul. Czysta 6., II. p.

Opoważnione reskryptem Głównego Urzędu ziemskiego w Warszawie z dnia 4. listopada 1919 r. L. 9133, na podstawie rozporządzenia Rady ministrów z dnia 1. września 1919 r. (Dz. ust. nr. 73., 1919 poz. 428), objęło z dniem 20. grudnia 1919 r. organizację obrotu ziemią w ramach i z tendencją ustawy agrarnej z dnia 10. lipca 1919 r., w którym to celu podejmuje wszelkie prace, pośredniczące między właścicielami większych, obszarów ziemskich, mających zamiar dobra swe pozbyć, a nabywcami i przeprowadza odnośne umowy, za wykonanie których obejmuje porękę, przyczem zaznacza się, że transakcje wykonywane przez Towarzystwo, nie wymagają osobnego zezwolenia rządu.

Towarzystwo organizuje grupy osadnicze małorolne, celem osiedlenia ich na obszarach do sprzedaży przeznaczonych, tworzy także średnie jednostki gospodarcze, wykonuje wszelkie do tego celu zmierzające roboty techniczne, pomiarowe, melioracyjne i budowlane, dostarcza osadnikom potrzebnych materiałów, względnie gotowych budynków, oraz udzieli lub zapośredniczy w udzielaniu kredytu nabywcom małorolnych gospodarstw na zabudowanie się, uruchomienie gospodarstw, a ewentualnie także na zakupno gruntów.

Przy tworzeniu gospodarstw małorolnych dla inwalidów armji polskiej, stałej służby dworskiej, tudzież podmiejskich kolonij dla urzędników i służby państwowej, udzieli Towarzystwo jak najdalej idącej pomocy.

Towarzystwo zapośredniczy także w razie potrzeby w udzielaniu kredytu właścicielom dóbr ziemskich na cele oddłużenia majątków, na parcelację przeznaczonych.

